湖 南 省 教 育 厅

关于开展湖南省高职高专院校学生
管理案例汇编征集工作的通知

各高职高专院校：

现将教育部高校学生司《关于开展高等学校学生管理案例

汇编征集工作的通知》（教学司函〔2019〕68 号，以下简称《通

知》）转发给你们，并就做好相关工作有关事项通知如下：

一、 征集对象

全省 70 所高职高专院校。

二、 征集目的

各校通过梳理自教育部《普通高等学校学生管理规定》（教

育部令第 41 号）颁布以来学校在学生管理工作中与学生之间

产生矛盾的重大事件，科学总结事件办理过程是否体现依法治

校和维护学生合法权益的精神，并以此为契机进一步完善健全

学校学生管理相关制度，着力推进学校法制体制机制建设，有

效提升学校依法治校的能力和水平。

三、 有关要求

    1、各校须按照《通知》中“二、选送范围”和“三、编写要

求”选送案例，案例应具备典型性、创新性、可推广性的特点，

－2－

对学校依法依规处理学生工作具有指导和借鉴意义。各校选送

案例数量为 1 个。

2、各校应配备具有法律相关背景的人员参与学校学生管

理工作，具备条件的学校可设立专门处理学生法律事务的机构

或部门，工作职能包括运用法治思维和方式开展学生管理工作

的宣传教育、依法建立健全学校学生管理相关制度、有效评价

学校学生管理制度的合理合法性、依法依规处理学校与学生之

间的矛盾纠纷等。为了解有关情况，请各校填写《摸底情况表》

（附件 1）。

    四、报送方式

各地各校应按照《通知》中案例编写的体例格式要求，于

7 月 12 日前将选送案例，连同《摸底情况表》和《案例报送汇

总表》（附件 2）Word 版和加盖学院公章的 Pdf 版，一并发至

我厅职成处电子邮箱。纸质稿（一式一份）报送或邮寄到我厅

职成处 909 室。具体报送内容可见《报送材料要求》（附件 3）。

    五、联系方式

联系地址：长沙市芙蓉区东二环二段 238 号湖南省教育厅

联系部门：职业教育与成人教育处 909 室

联 系 人：周翊斌、肖  帅

联系电话：0731－84714893

电子邮箱：zcc906@163.com

－3－

附件：1、摸底情况表

2、案例报送汇总表

3、报送材料要求

                      湖南省教育厅

                       2019 年 6 月 28 日

－4－

附件 1

摸  底  情  况  表

院校名称

(加盖学院公章)

指标 1 指标 2 指标 3 指标 4 指标 5 指标 6

学校是否设立专门

处理学生法律事务

的机构或部门

机构(部门)名

称
负责人姓名 职务/职称 手机号码 电子邮箱

指标 7 指标 8 指标 9 指标 10 指标 11 指标 12

学校是否配备具有

法律相关背景的人

员参与学校学生管

理工作

配备人员数量

配备人员中最具

代表性的人物姓

名

职务/职称/

职业资格
手机号码 电子邮箱

填写说明：1、“指标 1”和“指标 7”填“是/否”。

2、“指标 1”若为否，指标 2-指标 6 均不填；反之，指标 2-指标 6 均要填写。

3、“指标 7”若为否，指标 8-指标 12 均不填；反之，指标 8-指标 12 均要填写。

－5－

附件 2

案 例 报 送 汇 总 表

院校名称

(加盖学院公章)
案例名称 案例范围

案例报送人

姓   名

报送人部门

及职务

报送人

手机号码

报送人

电子邮箱

填写说明：案例范围填写“高校招生录取”“新生入学复查”“学业管理与评价”“学生处分与申诉”“学历证书颁发”“学生管理与资

助”“考试作弊处理”“学生安全”“高校信息公开”等中的一种。

－6－

附件 3

报送材料要求

一、电子材料报送内容

1、案例 Word 版和首页加盖公章后的 Pdf 版。

2、《摸底情况表》Word 版和加盖公章后的 Pdf 版。

3、《案例报送汇总表》Word 版和加盖公章后的 Pdf 版。

二、纸质材料报送要求

纸质材料内容包括加盖公章后的案例、《摸底情况表》和

《案例报送汇总表》。以上材料装订成册，可加封面，封面应

注明学校名称、案例名称等内容。纸质材料一式一份。

－7－

－8－

－9－

－10－

－11－

－12－

－13－

－14－

－15－

－16－